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BÁO CÁO 

Tổng kết công tác năm 2021 và Phƣơng hƣớng hoạt động  

Văn phòng Sở Y tế năm 2022 

 

A. BÁO CÁO KẾT QUẢ CÔNG TÁC NĂM 2021 

I. Tình hình chung 

1. Tổ chức 

- Các phòng, ban bao gồm: Ban Giám đốc Sở và 4 phòng chức năng. 

- Tổng số công chức và người lao động: 39 người, trong đó nữ là 21. công 

chức 30, hợp đồng 161 có 05 người, 02 hợp đồng khác, công đoàn ngành 02. 

- Trình độ chính trị: Cao cấp: 14 đồng chí. 

2. Thuận lợi, khó khăn: 

a) Thuận lợi: 

- Ban Giám đốc Sở, Chi ủy Chi bộ tập trung lãnh đạo, chỉ đạo, theo dõi, 

đôn đốc, tạo điều kiện để các phòng chuyên môn, các tổ chức đoàn thể thực hiện 

tốt vai trò, trách nhiệm trong thực hiện nhiệm vụ. 

- Cán bộ công chức và người lao động Văn phòng Sở có tinh thần tự giác, 

làm việc nghiêm túc, góp phần cùng toàn Ngành hoàn thành chỉ tiêu trong năm 

2021. 

b) Khó khăn: 

Năm 2021 do ảnh hưởng nghiêm trọng của đại dịch COVID-19, toàn thể 

cán bộ công chức Văn phòng Sở đã rất tích cực làm việc, vượt qua khó khăn để 

hoàn thành nhiệm vụ được giao. 

II. Kết quả thực hiện năm 2021 

1. Thực hiện chỉ tiêu 

- Năm 2021, hoàn thành 10/12 chỉ tiêu cơ bản UBND tỉnh giao cho ngành 

Y tế, trong đó có 07 chỉ tiêu vượt
1
. 

- Năm 2021, hoàn thành 04/08 chỉ tiêu Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh 

lần thứ VII giao cho ngành Y tế đến năm 2025
2
. 

                                                 
1
 Phụ lục 1 đính kèm. 02 chỉ tiêu chưa đạt là: tỷ lệ trạm y tế có bác sỹ làm việc, tỷ lệ trẻ em trong độ tuổi được 

tiêm chủng đầy đủ. 
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2. Các nhiệm vụ Tỉnh ủy, HĐND tỉnh, UBND tỉnh giao 

- Trong năm 2021 ngành Y tế được giao: 09 nhiệm vụ do Sở Y tế chủ trì, 

đã hoàn thành 07 nhiệm vụ, còn 02 nhiệm vụ đang thực hiện
3
. 

- Trong năm 2021, Sở Y tế đã xây dựng và tổ chức thực hiện các chương 

trình, kế hoạch thực hiện các Nghị quyết của Trung ương, Tỉnh uỷ, HĐND tỉnh, 

UBND tỉnh và tổ chức thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ được giao. 

- Tham mưu UBND tỉnh trình HĐND tỉnh ban hành 01 nghị quyết
4
. 

3. Công tác Văn phòng 

3.1. Tích cực triển khai cải cách thủ tục hành chính. 

- Cắt giảm thời gian 88/184 thủ tục hành chính (TTHC) (đạt 47%), bãi bỏ 

02 TTHC. Toàn ngành hiện có 183 thủ tục hành chính thuộc 15 lĩnh vực, trong 

đó 134 thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở Y tế, 47 thủ tục 

hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết của các đơn vị trực thuộc. 

- Tiếp tục thực hiện vận hành dịch vụ công mức độ 3, 4 (eGate online) 

gồm 128 thủ tục (trong đó 50 thủ tục mức độ 3 và 78  thủ tục mức độ 4)
5
. Số 

lượng hồ sơ nhận trực tuyến trong năm là 85 hồ sơ
6
. 

- Thủ tục hành chính được tiếp nhận tại Bộ phận Tiếp nhận và trả kết quả 

cấp tỉnh là 128 thủ tục
7
. 

- Tổng số hồ sơ trả kết quả qua bưu điện là 987 hồ sơ, đạt tỷ lệ từ 64% số 

hồ sơ phát sinh trong năm
8
. 

3.2. Tuyển dụng, đào tạo: 

- Trong năm tiếp tục thực hiện các quy trình tuyển dụng đối với các chỉ 

tiêu còn thiếu nhẳm bổ sung nhân sự cho ngành. Đào tạo chuẩn chức danh nghề 

nghiệp, chức danh lãnh đạo, quản lý: 85 công chức, viên chức. Đào tạo Bác sĩ 

theo địa chỉ của tỉnh: trong năm đã cử đào tạo 16 sinh viên Y khoa, đến nay số 

sinh viên tham gia là 291, số sinh viên ra trường đã được bố trí làm việc tại các 

cơ quan, đơn vị là 120.  

- Trong năm đã cử 61 công chức, viên chức tham gia các lớp đào tạo, bồi 

dưỡng
9
. Hoàn thành 04 lớp bồi dưỡng ngắn hạn tại tỉnh với 177 học viên

10
. 

                                                                                                                                                         
2
 04 chỉ tiêu chưa đạt là: tỷ lệ trạm y tế có bác sỹ hoạt động, tỷ lệ giường bệnh/vạn dân, tỷ lệ dân số được quản lý 

sức khỏe, chất lượng bệnh viện tuyến tỉnh. 
3
 02 nhiệm vụ đang thực hiện: nâng cao công suất GB tuyến huyện; nâng cao chất lượng chuyên môn tuyến 

huyện.. 
4
 Nghị quyết 79/NQ-HĐND ngày 25 tháng 8 năm 2021 của HĐND tỉnh về chính sách đặc thù trong phòng, 

chống dịch Covid-19 trên địa bàn tỉnh. 
5
 Thuộc các lĩnh vực Khám chữa bệnh; Dược phẩm, mỹ phẩm; An toàn vệ sinh thực thẩm; Trang thiết bị y tế; Tổ 

chức cán bộ; Y tế dự phòng. 
6
 15 thủ tục hành chính mức độ 3 có phát sinh hồ sơ và 28 thủ tục hành chính mức độ 4 có phát sinh hồ sơ. 

7
 thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở Y tế và Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm, trong đó số thủ tục hành chính 

liên thông với Sở Tư pháp và UBND tỉnh về lĩnh vực Tổ chức cán bộ là 02 TTHC. 
8
 Số hồ sơ phát sinh trong năm là 1.512 hồ sơ tiếp nhận tại Trung tâm Phục vụ hành chính công. 

9 30 sau Đại học: (2 Chuyên khoa I; 28 chuyên khoa I); 04 Đại học (ngành Bác sĩ liên thông); 22 Trung cấp Lý luận chính trị; 

05 QLNN (01 Chuyên viên; 04 Chuyên viên chính); 20 Bồi dưỡng về chuyên môn, nghiệp vụ, kỹ năng. 
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Trường Trung cấp Y tế phối hợp Trường Cao đẳng Y tế Đồng Nai đào tạo các 

lớp liên kết cao đẳng chính quy và liên thông vừa làm vừa học ngành Dược, Hộ 

sinh, Điều dưỡng. 

4. Công tác Kế hoạch Tài chính: 

- Xây dựng chỉ tiêu kế hoạch y tế năm 2021 công tác y tế, dân số, chăm 

sóc sức khỏe, phân bổ và giao chỉ tiêu, giao dự toán các đơn vị trực thuộc. Theo 

dõi, giám sát, đôn đốc các đơn vị thực hiện. 

- Thực hiện báo cáo thống kê định kỳ hàng tháng, hàng quý, hàng năm về 

UBND tỉnh, Bộ Y tế theo quy định. 

- Thực hiện kiểm tra kế toán, tổ chức xét duyệt quyết toán của các đơn vị 

trực thuộc Sở. 

- Tổng hợp và báo cáo quyết toán tài chính năm 2020 với cơ quan tài 

chính theo đúng chế độ tài chính và kế toán hiện hành. 

- Tổng hợp, theo dõi việc thực hiện cơ chế tự chủ tài chính tại các đơn vị 

trực thuộc theo lộ trình tự chủ của Nghị định số 16/2015/NĐ-CP. Toàn ngành có 

04 đơn vị tự đảm bảo chi thường xuyên
11

, 13 đơn vị tự bảo đảm một phần chi 

thường xuyên
12

, 02 đơn vị nhà nước bảo đảm chi thường xuyên
13

. Do tác động 

của dịch covid-19 từ năm 2020, nên nguồn thu hoạt động sự nghiệp năm 2021 

của các đơn vị y tế đều bị ảnh hưởng nghiêm trọng, tỷ lệ tự chủ đa số giảm so 

với năm 2020. 

- Tổ chức xây dựng dự toán ngân sách nhà nước, hướng dẫn các đơn vị 

trực thuộc Sở và thu, chi ngân sách năm 2022.  

- Quản lý, sử dụng  các nguồn vốn sự nghiệp, vốn đầu tư xây dựng cơ bản 

của tỉnh cấp cho ngành Y tế, vốn viện trợ và quyết toán theo đúng quy định. 

- Xã hội hóa y tế: UBND tỉnh phê duyệt 09 đề án sử dụng tài sản công vào 

mục đích kinh doanh, cho thuê, liên doanh liên kết theo quy định của Chính phủ 

tại Nghị định 151/2017/NĐ-CP cho các đơn vị. 

- Đảm bảo hậu cần trong công tác phòng chống dịch COVID-19: mua sắm 

thiết bị y tế, vật tư y tế, sinh phẩm xét nghiệm; xây dựng trình UBND tỉnh phê 

duyệt cấp kinh phí chi cho công tác thường trực chống dịch, giám sát dịch, các chế 

độ chính sách cho các đối tượng tham gia phòng chống dịch đầy đủ, kịp thời. 

5. Công tác Nghiệp vụ. 

- Theo dõi, triển khai công tác phòng, chống dịch đại dịch COVID-19: 

+ tham mưu triển khai các văn bản, xây dựng kế hoạch trong phòng chống 

dịch Covid-19. 

                                                                                                                                                         
10 Đào tạo bồi dưỡng theo tiêu chuẩn chức danh nghề nghiệp bác sĩ chính hạng II; Định hướng chuyên khoa tâm thần; Kế 

toán trưởng; Kỹ năng xây dựng phân bổ dự toán và xây dựng quy chế chi tiêu nội bộ, tự kiểm tra tài chính. 
11

 BVBR, BVLL, BV Mắt, CDC. 
12

 Trường TCYT, 08 TTYT huyện thị thành, BV Tâm Thần, BV YHCT, TT GĐYK, TT Pháp y. 
13

 BV Phổi PHC, TT Kiểm nghiệm dược phẩm-mỹ phẩm. 
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+ triển khai các hoạt động giám sát, điều tra, truy vết; tổ chức cơ sở điều 

trị theo mô hình tháp 3 tầng; đẩy nhanh tiến độ tiêm vắc xin Covid-19. 

- Trong năm xảy ra 01 vụ ngộ độc thực phẩm, 07 cas mắc, không có bệnh 

nhân tử vong
14

. 

- Kết quả triển khai chương trình hoàn thiện khoa khám bệnh cấp cứu tại 

Trung tâm Y tế tuyến huyện: 

+ Có 01/07 trung tâm y tế là Trung tâm Y tế huyện Châu Đức, triển khai 

hoàn chỉnh khoa Khám bệnh, với các bàn khám cho người bệnh có thẻ BHYT, 

khám cho người thuộc diện Bảo vệ sức khỏe huyện ủy, khám, quản lý cho người 

mắc bệnh không lây và các bàn khám chuyên khoa tổ chức khám sức khỏe: Nội, 

Ngoại, Sản, Nhi, Da liễu, Mắt, Tai Mũi Họng, Răng Hàm Mặt, Tâm thần. 

+ Có 05/07 trung tâm y tế là Trung tâm Y tế thành phố Vũng Tàu, thành 

phố Bà Rịa, huyện Long Điền, huyện Xuyên Mộc và thị xã Phú Mỹ triển khai 

tương đối hoàn chỉnh khoa Khám bệnh, với các bàn khám cho người bệnh có thẻ 

BHYT, khám cho người thuộc diện Bảo vệ SK huyện/thành/thị ủy, khám, quản 

lý cho người mắc bệnh không lây
15

. 

+ Có 01/07 Trung tâm Y tế huyện Đất Đỏ thiếu Bác sĩ khám các chuyên 

khoa Mắt, Răng Hàm Mặt, Da liễu và thiếu KTV làm xét nghiệm. 

- Nguyên nhân: Các Trung tâm Y tế không thu hút được Bác sĩ tham dự 

xét tuyển, chỉ được Sở Y tế phân công về các Bác sĩ đa khoa, Bác sĩ y học dự 

phòng cư trú tại địa phương. Lãnh đạo đơn vị có cử Bác sĩ học bổ túc các 

chuyên khoa theo nhu cầu của địa phương, nhưng nguồn Bác sĩ về địa phương 

không bù kịp Bác sĩ giảm do nghỉ chế độ hoặc chuyển công tác hoặc xin nghỉ 

việc. 

- Năm 2021 tại Sở Y tế đã cấp, cấp lại, cấp bổ sung 189 chứng chỉ hành 

nghề khám bệnh, chữa bệnh cho người hành nghề của các cơ sở khám bệnh, 

chữa bệnh thuộc thẩm quyền; 69 giấy phép hoạt động cho các cơ sở tư nhân. 

- Lập kế hoạch và chuẩn bị các phương án đối phó với bão lụt, thiên tai, 

thảm họa, dịch bệnh xảy ra trên địa bàn. 

- Hoàn thành đấu thầu mua thuốc tập trung lần 2 cho các đơn vị năm 2020 

- 2022, với 04 gói thầu, 186 mặt hàng. 

- Năm 2021, Sở Y tế đã cấp, cấp lại 121 Chứng chỉ hành nghề dược; cấp 

mới, cấp lại: 184 Giấy chứng nhận đủ điều kiện kinh doanh dược; 323 Giấy 

chứng nhận thực hành tốt cơ sở bán lẻ thuốc - GPP; 03 Giấy chứng nhận thực 

hành tốt phân phối thuốc – GDP. 

                                                 
14

 So năm 2020 giảm 97 vụ  ngộ độc thực phẩm/ 160 người mắc. 
15

 Các bàn khám chuyên khoa tổ chức khám sức khỏe: còn thiếu 1-2 chuyên khoa chưa có Bác sĩ có Chứng chỉ 

hành nghề phụ trách, phải cử Bác sĩ chuyên khoa Y học gia đình phụ trách khám Nhi (tại Trung tâm Y tế thành 

phố Bà Rịa), hoặc hợp đồng Bác sĩ đã nghỉ hưu khám Ngoại (tại Trung tâm Y tế thành phố Vũng Tàu), hoặc hợp 

đồng Bác sĩ tư nhân khám Răng Hàm Mặt (tại Trung tâm Y tế Xuyên Mộc). Riêng Trung tâm Y tế Phú Mỹ và 

Trung tâm Y tế Long Điền phải cử Bác sĩ chuyên khoa Y học gia đình phụ trách khám Nhi và Bác sĩ mới học 

định hướng chuyên khoa (chưa có Chứng chỉ hành nghề chuyên khoa) khám Tâm thần. 
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6. Công tác thanh tra. 

 a) Thanh tra, kiểm tra 

- Tổng số cơ sở được kiểm tra 5.314. Số cơ sở vi phạm 561 cơ sở. Trong 

đó: nhắc nhở 525 cơ sở; xử phạt 37 cơ sở, số tiền phạt là 485.136.000 triệu 

đồng
16

.  

- Kiểm tra phòng, chống dịch Covid-19: 58 cơ sở, số cơ sở vi phạm 01 cơ 

sở, số tiền phạt 15.000.000 đồng. 

b) Công tác tiếp công dân; giải quyết khiếu nại, tố cáo: 

- Tiếp công dân: 01 lượt/ 01 người
17

 

- Tiếp nhận và giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo: Tổng số 15 đơn
18

, 

trong đó: phản ánh kiến nghị 13, tố cáo 02, khiếu nại 00. Xử lý đơn phản ánh, 

kiến nghị 13, không thụ lý giải quyết 01, rút đơn 02, chuyển đơn 02, giải quyết 

theo thẩm quyền 08.  Xử lý đơn tố cáo 02, trong đó rút đơn 01, không thuộc 

thẩm quyền giải quyết 01. 

Tóm lại: Giải quyết đứt điểm 08, đang giải quyết 00, chuyển đơn 02, rút 

đơn 03, không thụ lý 02. 

c) Phản ánh trên đường dây nóng Lãnh đạo tỉnh và Bộ Y tế: 

- Đường dây nóng của lãnh đạo tỉnh
19

: Tiếp nhận trong kỳ 223, xử lý dứt 

điểm: 223. 

- Đường dây nóng của Bộ Y tế
20

: Tiếp nhận 91, xử lý dứt điểm: 91. 

III. Tồn tại, hạn chế 

- Diễn biến dịch bệnh tạo thách thức chưa từng có đối với hệ thống y tế, 

tác động mọi mặt của đời sống xã hội. Dịch Covid-19 chưa từng có tiền lệ, khó 

dự báo vì vậy chưa kịp cập nhật các phương án, kịch bản ngay từ đầu mà phải 

cập nhật, thay đổi theo diễn biến thực tế của tình hình dịch bệnh. 

- Các quy định của pháp luật hiện hành chưa bao quát hết được các tình 

huống ứng phó với bùng phát của dịch bệnh; chưa kịp thời đáp ứng thực tiễn 

phát sinh trong công tác phòng chống dịch; nhiều chế độ, chính sách cho người 

trực tiếp làm công tác phòng chống dịch chưa kịp thời. 

- Hệ thống y tế nhất là y tế cơ sở, y tế dự phòng, hồi sức cấp cứu chưa đáp 

ứng được yêu cầu khi dịch bùng phát; cơ sở vật chất, trang thiết bị, nhân lực tại 

chỗ chưa đáp ứng được yêu cầu, phải điều động nguồn nhân lực từ trong tỉnh và 

                                                 
16

 So cùng kỳ năm 2020, số cơ sở kiểm tra giảm 45%, số tiền phạt giảm 24%. 
17

 So cùng kỳ 2020, số lượt tiếp công dân giảm 3 lượt/3 người. 
18

 So cùng kỳ 2020, số đơn giảm 12 đơn. 
19

 Tăng70% so cùng kỳ 2020. Phân loại phản ánh: Phòng, chống dịch Covid-19: 177; quy trình khám bệnh: 10; 

cơ sở vật chất: 02; quy tắc ứng xử: 08; BHYT: 02; khác: 24. 
20

 Tăng 6% so cùng kỳ 2020. Phân loại phản ánh: Phòng, chống dịch Covid-19: 46; quy trình khám bệnh: 28; 

quy tắc ứng xử: 12; BHYT: 05. 
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hỗ trợ từ ngoài tỉnh, phải trưng dụng từ nhiều nguồn lực trong xã hội. 

- Đội ngũ cán bộ y tế tuyến cơ sở còn thiếu về số lượng, trình độ còn hạn 

chế. Chính sách ưu đãi chưa thỏa đáng, chưa đủ hấp dẫn để thu hút cán bộ y tế 

về làm việc ở tuyến cơ sở.  

- Quy định về trần biên chế tại các trạm y tế (tối thiểu 05 người, tối đa 10 

người), gây thiếu hụt nhân lực tại các trạm y tế, đặc biệt các xã, phường có dân 

số cao. 

- Kết quả thực hiện về phát triển chuyên môn đối với các bệnh viện tuyến 

tỉnh, tuyến huyện còn hạn chế. 

- Tạm ứng, thanh quyết toán chi phí khám chữa bệnh BHYT vẫn còn chậm 

giữa bệnh viện và cơ quan BHXH. Việc giao dự toán của cơ quan BHXH cho các 

đơn vị khám chữa bệnh còn quá thấp so với số thực chi, dẫn đến các cơ sở khám 

chữa bệnh không thể cân đối trả tiền lương cho nhân viên, chi phí hoạt động và 

thanh toán tiền thuốc, máu dịch truyền và vật tư y tế cho các công ty cung cấp. 

B PHƢƠNG HƢỚNG HOẠT ĐỘNG NĂM 2022 

Thực hiện các chỉ tiêu: 

Stt Chỉ số Kế hoạch 

2021 

 Chỉ tiêu đầu vào  

01 Bác sĩ/ vạn dân (BS) 9,2 

02 Giường bệnh/ vạn dân (GB) 22,9 

03 Trạm y tế xã phường có bác sỹ làm việc (%) 100 

 Chỉ tiêu về hoạt động  

04 Tỷ lệ trẻ em trong độ tuổi được tiêm chủng đầy đủ (%) 98 

05 Tỷ lệ rác thải y tế được thu gom, xử lý đạt tiêu chuẩn (%) 100 

 Chỉ tiêu đầu ra  

06 Tuổi thọ trung bình 
76,6 

07 Tỷ lệ tăng dân số tự nhiên (‰) 10,1 

08 Tỷ số tử vong mẹ trên 100.000 trẻ đẻ sống (%ooo) 
< 27 

09 Tỷ suất tử vong trẻ em dưới 1 tuổi (‰) < 8 

10 Tỷ suất tử vong trẻ em dưới 5 tuổi (‰) < 14 

11 Tỷ lệ người nhiễm HIV/AIDS trong cộng đồng (%). < 0,3 

12 Số người mắc ngộ độc thực phẩm trên 100.000 dân (Người) < 7 

 

1. Các Phòng căn cứ các quyết định của Sở Y tế về giao chỉ tiêu kế 

hoạch chuyên môn, giao dự toán, kinh phí để xây dựng kế hoạch thực hiện. 

Trong đó có 12 chỉ tiêu cơ bản. 

 2. Các nhiệm vụ Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh giao: 
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Tiếp tục bám sát các nhiệm vụ HĐND, UBND tỉnh giao ngành Y tế để 

triển khai thực hiện:  

- Đề án thu hút, chính sách đào tạo nhân lực ngành Y tế (Văn phòng) 

- Tiếp tục thực hiện các nhiệm vụ năm 2021: (i)Tăng cường triển khai hồ 

sơ sức khỏe điện tử, tiến tới quản lý sức khỏe toàn dân. (ii) Trung tâm Y tế các 

huyện, thị xã, thành phố tập trung hoàn chỉnh Khoa Khám bệnh và phát triển 

công tác Cấp cứu tại đơn vị (Phòng Nghiệp vụ). 

3. Công tác Văn phòng 

- Tổ chức thực hiện công tác hành chính, văn thư, thông tin liên lạc và bảo 

mật thông tin trong cơ quan Văn phòng Sở. Đảm bảo phương tiện đi lại và mua 

sắm đúng quy định. 

- Thực hiện công tác cải cách hành chính, kiểm soát thủ tục hành chính, 

cắt giảm thời gian giải quyết thủ tục hành chính đúng quy định. 

- Triển khai thực hiện tiếp nhận hồ sơ trực tuyến mức độ 3, 4 và bưu 

chính công ích thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở Y tế. Duy trì mức độ 4 trên 

60%. 

- Tổ chức thực hiện các biện pháp nâng cao các chỉ số PCI, PAPI, 

PARINDEX lĩnh vực ngành Y tế. 

- Điều phối hoạt động các phòng ban, đơn vị thuộc Sở theo chương trình, 

kế hoạch công tác của Lãnh đạo Sở. 

- Tham mưu UBND tỉnh, HĐND tỉnh ban hành Nghị quyết “Chính sách hỗ 

trợ đào tạo và thu hút Bác sỹ để phát triển nguồn nhân lực chuyên môn ngành Y 

tế triên địa bàn tỉnh giai đoạn 2022 – 2030”. 

- Xây dựng nhu cầu và kế hoạch tuyển dụng viên chức đối với các đơn vị 

trong ngành. Tiếp tục triển khai thực hiện kế hoạch tinh giản biên chế. 

- Triển khai thực hiện công tác kê khai tài sản, công tác thi đua khen 

thưởng theo quy định. 

4. Công tác Kế hoạch Tài chính 

- Thực hiện tốt công tác giao chỉ tiêu chuyên môn; phân bổ, giao dự toán 

thu, chi ngân sách nhà nước năm 2022; hướng dẫn các đơn vị thực hiện dự toán 

thu, chi ngân sách nhà nước năm 2022, đảm bảo thu đúng, thu đủ, thu kịp thời, 

thực hiện chi ngân sách nhà nước hiệu quả, theo dự toán được giao. 

- Thực hiện mua sắm, đầu tư trên cơ sở định mức sử dụng tài sản công. 

Phê duyệt kế hoạch lựa chọn nhà thầu theo quy định hiện hành. Thực hiện đấu 

thầu vật tư, hóa chất, trang thiết bị y tế theo quy định. 

- Thực hiện xã hội hóa lĩnh vực y tế; liên doanh, liên kết nhằm huy động 

các nguồn lực ngoài nhà nước cho phát triển y tế. 

- Tổ chức quyết toán ngân sách 2021, tổng hợp Báo cáo tài chính, báo cáo 

quyết toán kịp thời với cơ quan tài chính và Kho bạc nhà nước.  
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- Xây dựng phương án tự chủ tài chính và phân loại mức độ tự chủ tài 

chính của các đơn vị theo Nghị định 60/2021/NĐ-CP ngày 21 tháng 6 năm 2021 

của Chính phủ Quy định cơ chế tự chủ tài chính của đơn vị sự nghiệp công lập. 

- Thực hiện nhiệm vu quy hoạch mạng lưới cơ sở y tế giai đoạn 2021-

2030, tầm nhìn đến năm 2050. 

5. Công tác chuyên môn. 

- Triển khai chiến lược y tế thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu 

quả dịch Covid-19:  

+ Tiếp tục tổ chức hiệu quả công tác tiêm vắc xin phòng Covid-19 đến 

từng người dân trên địa bàn toàn tỉnh. 

+ Tăng cường giám sát, điều tra, xác minh, xử lý dịch; dự báo và có kế 

hoạch ứng phó kịp thời. 

+ Nâng cao chất lượng quản lý, chăm sóc và điều trị người mắc Covid-19; 

triển khai có hiệu quả các giải pháp bảo vệ người thuộc nhóm nguy cơ và giảm 

tử vong do Covid-19. 

+ Thiết lập mô hình các cơ sở khám chữa bệnh, đảm bảo thực hiện hai 

chức năng chăm sóc và điều trị cho người bệnh mắc Covid-19 và không Covid-

19 tại các bệnh viện, trung tâm y tế tuyến huyện. 

- Tiếp tục nâng cao năng lực tuyến y tế cơ sở trong quản lý, điều trị bệnh 

không lây; phối hợp chăm sóc sức khỏe học sinh, ứng dụng công nghệ thông tin 

y tế. 

- Xây dựng các phương án, kế hoạch và chuẩn bị tốt các điều kiện đảm 

bảo thực hiện công tác phòng bệnh, khám chữa bệnh, điều dưỡng chăm sóc phục 

vụ người bệnh, phục hồi chức năng và phòng chống thiên tai, thảm họa, lụt bão 

trên địa bàn tỉnh. 

- Đánh giá bộ tiêu chí chất lượng bệnh viện hàng năm nhằm hoàn chỉnh 

công tác khám chữa bệnh. Chú trọng thường xuyên giám sát, kiểm tra việc thực 

hiện quy trình khám chữa bệnh tại các cơ sở khám chữa bệnh. 

- Nâng cao năng lực cung ứng và quản lý thuốc, đảm bảo cung ứng đủ về 

số lượng, an toàn về chất lượng thuốc với giá hợp lý phục vụ nhu cầu chăm sóc 

sức khỏe nhân dân. 

  - Tiếp tục phổ biến, triển khai các văn bản quy phạm pháp luật về hành 

nghề Y, Dược có tư nhân. Cấp chứng chỉ hành nghề và giấy phép hoạt động cho 

các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh theo quy định. 

6. Công tác Thanh tra: 

- Tăng cường thanh tra, kiểm tra công tác đấu thầu, mua sắm tại các cơ sở 

y tế công lập. 

- Tăng cường thanh tra, kiểm tra tuân thủ các quy định pháp luật của cơ sở 

hành nghề y, dược tư nhân. 
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- Tăng cường kiểm tra bán thuốc kê đơn, thực hiện việc cấp tài khoản liên 

thông trên Cổng dữ liệu dược quốc gia cho các cơ sở kinh doanh thuốc. 

- Tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo. 

- Theo dõi đường dây nóng của Bộ Y tế, của Lãnh đạo tỉnh. 

 7. Tăng cƣờng công tác phối hợp giữa các phòng, các tổ chức: 

- Tiếp tục tăng cường phối hợp giữa các phòng thuộc Sở trong giải quyết 

công việc.  

- Tăng cường theo dõi, giám sát, đôn đốc, hỗ trợ tuyến dưới theo ngành 

dọc của các phòng để đẩy nhanh và thực hiện hiệu quả tiến độ thực hiện các 

công việc được giao. 

Trong năm 2022, các phòng ban theo chức năng nhiệm vụ của mình, tiếp 

tục phát huy tinh thần đoàn kết, nhiệt tình, năng động, sáng tạo trong công việc 

tham mưu Ban Giám đốc Sở thực hiện tốt các nhiệm vụ của ngành, phấn đấu 

đưa toàn ngành thực hiện tốt nhiệm vụ chăm sóc, bảo vệ và nâng cao sức khỏe 

nhân dân./. 

Nơi nhận:           GIÁM ĐỐC 
- Chi ủy; BGĐ SYT; 

- BCH Công đoàn; 

- Các phòng chức năng; 

- Chi đoàn VPS; 

- Lưu VT. 

 

       Phạm Minh An 

 

 

 


		Trung tâm CNTT và Truyền thông tỉnh Bà Rịa-Vũng Tàu - Phone: 0254.3563658 - Fax:  0254.3563657 - Email: sotttt@baria-vungtau.gov.vn
	2022-01-28T08:08:31+0700
	UBND TỈNH BÀ RỊA-VŨNG TÀU
	Phạm Minh An<anpm@soyte.baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-01-28T12:18:30+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Y tế tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu<soyte@baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-01-28T12:18:31+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Y tế tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu<soyte@baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-01-28T12:18:49+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Y tế tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu<soyte@baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




